MUNICIPIO DE PEDERNEIRAS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2017 / BIMESTRAL JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso Ill) R$ CENTAVOS
RECEITAS PRIMARIAS PREVISAO ATUALIZADA ATEO BIMES'IBRiCEITAS REALIZAAI_?EAE BIMESTRE
2017 2016

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES(I) 121.195.581,26 18.351.125,89 18.617.697,16
Receitas Tributarias 14.876.725,68 1.183.573,31 967.081,48
IPTU 4.352.064,32 0,00 0,00
ISS 6.615.000,00 779.168,87 619.505,91
ITBI 1.555.498,42 169.482,00 159.171,84
IRRF 1.288.937,94 158.222,86 139.312,05
Outras Receitas Tributarias 1.065.225,00 76.699,58 49.091,68
Receitas de Contribui¢es 3.465.000,00 704.048,75 427.292,79
Outras Receitas de Contribui¢cdes 3.465.000,00 704.048,75 427.292,79
Receita Patrimonial Liquida 6.720,00 882,79 1.625,76
Receita Patrimonial 1.372.803,23 148.219,58 240.875,05

(-) Aplicagdes Financeiras 1.366.083,23 147.336,79 239.249,29
Transferéncias Correntes 100.792.691,55 16.188.008,03 16.663.651,40
FPM 21.013.996,41 3.819.577,57 3.523.409,03
ICMS 40.065.133,02 4.287.853,54 4.839.069,95
IPVA 5.130.515,92 2.634.844,23 2.571.043,62
Convénios 859.554,56 106.401,73 88.914,50
Outras Trans. Correntes 33.723.491,64 5.339.330,96 5.641.214,30
Demais Receitas Correntes 2.054.444,03 274.613,01 558.045,73
Divida Ativa 1.142.568,33 175.189,95 447.483,22
Diversas Receitas Correntes 911.875,70 99.423,06 110.562,51
RECEITAS DE CAPITAL(II) 0,00 1.037.167,91 0,00
Operagoes de Crédito(lll) 0,00 0,00 0,00
Amortizagdo de Empréstimos(1V) 0,00 0,00 0,00
Alienagées de Bens(V) 0,00 0,00 0,00
Transferéncias de Capital 0,00 1.037.167,91 0,00
Conveénios 0,00 1.037.167,91 0,00
Outras Transferéncias Capital 0,00 0,00 0,00
Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL(VI) = (Il - Il - IV - V) 0,00 1.037.167,91 0,00
RECEITAS PRIMARIA TOTAL(VII) = (I + V1) 121.195.581,26 19.388.293,80 18.617.697,16
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R$ CENTAVOS

DESPESAS PRIMARIAS

DOTACAO

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NAO PROCESSADOS

ATUALIZADA

ATE O BIMESTRE
2017

ATE O BIMESTRE
2016

ATE O BIMESTRE
2017

ATE O BIMESTRE
2016

Em 2017

Em 2016

DESPESAS CORRENTES(VIII)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e encargos da Divida(IX)
Outras Despesas Correntes
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES(X) = (VIII - IX)
DESPESAS DE CAPITAL(XI)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concessao de Empréstimos(XIl)
Ag. de Titulo da Capital Integralizado(XII)
Demais Inversdes Financeiras
Amortizagédo da Divida(XIV)
DESP. PRIMA. DE CAPITAL(XV) = (XI - XII - XIII - XIV)
RESERVA DE CONTINGENCIA(XVI)
RESERVA DE RPPS(XVII)

118.828.291,77|
60.671.701,54
0,00
58.156.590,23
118.828.291,77|
2.460.020,22
2.460.020,22
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00]
2.460.020,22
300.000,00
0,00

40.072.692,02
8.702.755,96
0,00
31.369.936,06
40.072.692,02
885.581,52
885.581,52
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00]
885.581,52
0,00

0,00

39.728.866,14|
8.799.864,85
0,00
30.929.001,29
39.728.866,14
3.614.423,36
3.122.460,47
491.962,89
0,00

0,00
491.962,89,
0,00
3.614.423,36
0,00

0,00

16.110.133,86
8.023.753,56
0,00
8.086.380,30
16.110.133,86
135.955,88
135.955,88
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
135.955,88
0,00

0,00

14.871.888,54
7.858.311,45
0,00
7.013.577,09
14.871.888,54]
288.933,78
148.372,98
140.560,80
0,00

0,00]
140.560,80
0,00]
288.933,78
0,00

0,00

23.962.558,16
679.002,40
0,00
23.283.555,76
23.962.558,16
749.625,64
749.625,64
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
749.625,64
0,00

0,00

24.856.977,60
941.553,40
0,00
23.915.424,20
24.856.977,60]
3.325.489,58
2.974.087,49
351.402,09
0,00

0,00
351.402,09)
0,00
3.325.489,58
0,00

0,00

DESPESA PRIMARIA TOTAL(XVIII) = (X + XV + XVI + XVII

121.588.311,99|

40.958.273,54

43.343.289,50

16.246.089,74]

15.160.822,32

24.712.183,80

28.182.467,18]

RESULTADO PRIMARIO(XIX) = (VII - XVIIl) (392.730,73)[  (21.569.979,74)|  (24.725.592,34) 3.142.204,06 3.456.874,84

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DISCRIMINAGAO DA META FISCAL VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFER. 0,00

FONTE: SMARapd Informética Ltda

Unidade Responséavel: MUNICIPIO DE PEDERNEIRAS

Emisséo: 29/03/2017 07:27:57
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