

MUNICÍPIO DE PEDERNEIRAS RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A FEVEREIRO 2017 / BIMESTRAL JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE 2016		
		2017			
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I)	121.195.581,26	18.351.125,89	18.617.697,16		
Receitas Tributárias	14.876.725,68	1.183.573,31	967.081,48		
IPTU	4.352.064,32	0,00	0,00		
ISS	6.615.000,00	779.168,87	619.505,91		
ITBI	1.555.498,42	169.482,00	159.171,84		
IRRF	1.288.937,94	158.222,86	139.312,05		
Outras Receitas Tributárias	1.065.225,00	76.699,58	49.091,68		
Receitas de Contribuições	3.465.000,00	704.048,75	427.292,79		
Outras Receitas de Contribuições	3.465.000,00	704.048,75	427.292,79		
Receita Patrimonial Líquida	6.720,00	882,79	1.625,76		
Receita Patrimonial	1.372.803,23	148.219,58	240.875,05		
(-) Aplicações Financeiras	1.366.083,23	147.336,79	239.249,29		
Transferências Correntes	100.792.691,55	16.188.008,03	16.663.651,40		
FPM	21.013.996,41	3.819.577,57	3.523.409,03		
ICMS	40.065.133,02	4.287.853,54	4.839.069,95		
IPVA	5.130.515,92	2.634.844,23	2.571.043,62		
Convênios	859.554,56	106.401,73	88.914,50		
Outras Trans. Correntes	33.723.491,64	5.339.330,96	5.641.214,30		
Demais Receitas Correntes	2.054.444,03	274.613,01	558.045,73		
Dívida Ativa	1.142.568,33	175.189,95	447.483,22		
Diversas Receitas Correntes	911.875,70	99.423,06	110.562,51		
RECEITAS DE CAPITAL(II)	0,00	1.037.167,91	0,00		
Operações de Crédito(III)	0,00	0,00	0,00		
Amortização de Empréstimos(IV)	0,00	0,00	0,00		
Alienações de Bens(V)	0,00	0,00	0,00		
Transferências de Capital	0,00	1.037.167,91	0,00		
Convênios	0,00	1.037.167,91	0,00		
Outras Transferências Capital	0,00	0,00	0,00		
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(VI) = (II - III - IV - V)	0,00	1.037.167,91	0,00		
RECEITAS PRIMÁRIA TOTAL(VII) = (I + VI)	121.195.581,26	19.388.293,80	18.617.697,16		



MUNICÍPIO DE PEDERNEIRAS RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A FEVEREIRO 2017 / BIMESTRAL JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

Emissão: 29/03/2017 07:27:57

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
ATO	ATOALIZADA	ATÉ O BIMESTRE 2017	ATÉ O BIMESTRE 2016	ATÉ O BIMESTRE 2017	ATÉ O BIMESTRE 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES(VIII)	118.828.291,77	40.072.692,02	39.728.866,14	16.110.133,86	14.871.888,54	23.962.558,16	24.856.977,60
Pessoal e Encargos Sociais	60.671.701,54	8.702.755,96	8.799.864,85	8.023.753,56	7.858.311,45	679.002,40	941.553,40
Juros e encargos da Dívida(IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	58.156.590,23	31.369.936,06	30.929.001,29	8.086.380,30	7.013.577,09	23.283.555,76	23.915.424,20
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X) = (VIII - IX)	118.828.291,77	40.072.692,02	39.728.866,14	16.110.133,86	14.871.888,54	23.962.558,16	24.856.977,60
DESPESAS DE CAPITAL(XI)	2.460.020,22	885.581,52	3.614.423,36	135.955,88	288.933,78	749.625,64	3.325.489,58
Investimentos	2.460.020,22	885.581,52	3.122.460,47	135.955,88	148.372,98	749.625,64	2.974.087,49
Inversões Financeiras	0,00	0,00	491.962,89	0,00	140.560,80	0,00	351.402,09
Concessão de Empréstimos(XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aq. de Título da Capital Integralizado(XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	491.962,89	0,00	140.560,80	0,00	351.402,09
Amortização da Dívida(XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. PRIMÁ. DE CAPITAL(XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	2.460.020,22	885.581,52	3.614.423,36	135.955,88	288.933,78	749.625,64	3.325.489,58
RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI)	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE RPPS(XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII) = (X + XV + XVI + XVII	121.588.311,99	40.958.273,54	43.343.289,50	16.246.089,74	15.160.822,32	24.712.183,80	28.182.467,18
RESULTADO PRIMÁRIO(XIX) = (VII - XVIII)	(392.730,73)	(21.569.979,74)	(24.725.592,34)	3.142.204,06	3.456.874,84		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR CORRENTE				
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFER.				0,00			

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE PEDERNEIRAS